

فاجعه منا

مسلمانان مکه را از آل سعود پاک کنند



آیت‌الله‌العظمی نوری‌همدانی با اشاره به اینکه آل سعود جز نوکری آمریکا و کشتار مردم کار دیگری نمی‌کند، گفت: مدیریت مکه باید در دست همه مسلمانان باشد و مسلمانان باید مسجدالاقصی را از دست صهیونیست‌ها و مکه را از دست آل سعود بگیرند. به گزارش تسنیم، آیت‌الله نوری‌همدانی صبح دیروز در درس خارج فقه که در مسجد اعظم قم برگزار شد، گفت: حادثه مکه و منا حادثه‌ای است که لحظه‌های نمی‌توان آن را فراموش کرد. وی با بیان اینکه مسلمانان باید مسجدالاقصی را از دست صهیونیست‌ها و مکه را از دست آل سعود بگیرند، خاطر‌نشان کرد: در آیه ۲۵ سوره حج آمده که مسجدالحرام را برای مردم قرار داده‌ام و کسی حق تصرف در آن را ندارد. مرجع تقلید شیعیان با اشاره به اینکه مکه برای همه مسلمانان است، گفت: همه مسلمانان یوبه دولت ایران باید این موضوع را پیگیری کنند؛ باید مکه را از چنگ آل سعود در بیاوریم. مدیریت مکه باید در دست همه مسلمانان باشد، چراکه آل سعود از اداره مکه عاجز است. استاد برجسته حوزه علمیه با بیان اینکه بیشترین ضربه در این واقعه برای مردم ایران بوده است، تصریح کرد: این فاجعه، اتفاقی رخ نداده است و برنامه‌ای پشت آن وجود دارد. وی با اشاره به اینکه سعودی‌ها دلایل غیرموجهی برای این واقعه آورده‌اند، خاطر‌نشان کرد: برخی گفته‌اند این قضا و قدر بوده و حتی می‌گویند مردم را کشته‌اند تا به بهشت بروند در حالی که آنها راه را بسته بودند و میلیون‌ها انسان جمع شده‌اند، با راه کوچکی که باز کردند هجوم اتفاق افتاده و اینگونه است که به نظر می‌رسد عمدا این اتفاقات افتاده است.

روحانی اخبار فاجعه منا را از جهانگیری گرفت

حسن روحانی آخرین گزارش‌ها و اقدامات درباره حادثه منا را بررسی کرد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری، روحانی در گفت‌وگویی تلفنی با معاون اول رئیس‌جمهور، آخرین گزارش‌ها و اقدامات درباره نحوه پیگیری و امدادرسانی به مجروحان حادثه منا را بررسی و دستورات لازم را صادر کرد. حسن روحانی در این گفت‌وگو که روز شنبه انجام شد، از جزئیات اقداماتی که برای انتقال سریع پیکرهای پاک حجاج کشورمان و نیز مجروحان حادثه و سپس مداوا و رسیدگی‌های پزشکی به مصدومان انجام شده، مطلع شد. رئیس‌جمهوری ضمن همدردی مجدد با خانواده‌های آسیب‌دیدگان، از درگاه خداوند متعال مغفرت برای جان‌باختگان، شفای عاجل برای مجروحان و حج مقبول و سعی مشکور برای حجاج عزیز کشورمان توأم با امنیت کافی و سلامت مسألت کرد. روحانی همچنین در دیدار با بان کی مون ضمن انتقاد شدید از عملکرد دولت عربستان در قبال حادثه منا، اظهار داشت: متأسفانه ریاض همکاری لازم را برای رسیدگی به وضع مقفودان و انتقال اجساد و مجروحان انجام نمی‌دهد و ضروری است سازمان ملل وظایف دولت ریاض را در این زمینه متذکر شود.

انتقاد افخم

از گزارش ضدایرانی بان کی‌مون



سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به گزارش اخیر دبیر کل سازمان ملل درباره وضعیت حقوق بشر در ایران که به هفتادمین اجلاس مجمع عمومی ارائه شده است، اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران همواره اعلام داشته قطعنامه‌ای که براساس آن این گزارش تهیه شده در جهت اهداف سیاسی برخی کشورهای خاص صادر شده است و فاقد وجاهت قانونی است. به گزارش ایسنا، مرضیه افخم با تأکید بر اینکه اینگونه گزارش‌ها باید براساس منابع معتبر و مستند تهیه شوند، اضافه کرد: این گزارش در مورد متعددی به منابع غیر بی‌طرف، جهت‌دار و حتی مغرض استناد کرده در حالی که ایران به پیش‌نویس این گزارش پاسخ‌های مستند و متقن ارائه کرده بود و انتظار می‌رفت پاسخ ارائه شده ایران به پیش‌نویس گزارش که با هدف آگاه‌سازی تهیه‌کنندگان گزارش از واقعیت‌های حقوق بشری ایران و کمک به گردآوری متنی متوازن و منصفانه تدوین شده بود، به نحو شایسته‌ای در متن نهایی مورد توجه قرار می‌گرفت لیکن گزارش نهایی به قضاوت نادرست از وضعیت حقوق بشر در ایران پرداخته و فرصت ارزیابی و تحلیل بی‌طرفانه را از دست داده است.

تأکید رهبر انقلاب بر مسؤولیت‌پذیری عربستان در فاجعه منا

سعودی‌ها باید عذرخواهی کنند



درخواست وزیر امور خارجه ایران برای ملاقات وزیر خارجه سعودی رد شد

جبیر به ظریف وقت نداد!

مسئول بسیج دانشجویی دانشگاه علامه طباطبایی دیروز در نشست خبری مسؤولان بسیج دانشجویی دانشگاه تهران که در سازمان بسیج دانشجویی برگزار شد ضمن عرض تسلیت به خانواده جان‌باختگان حادثه منا، اظهار داشت: ما بعد از فاجعه منا پیگیر برگزاری تجمع در اعتراض به بی‌کفایتی سعودی‌ها در اداره حج مقابل سفارت عربستان بودیم و در این‌باره اجماع سراسری بین دانشجویان دانشگاه‌ها وجود داشت. به گزارش فارس، وی افزود، اما متأسفانه باز هم وزارت کشور سیاست محافظه‌کارانه خود را اتخاذ کرد و با توجه به سابقه نچندان خوبی که وزارت کشور در صدور مجوزها دارد، مجوز این تجمع را نیز صادر نکرد. اسدی اضافه کرد: بر همین اساس متأسفانه امروز (یکشنبه) جمعی از سوی بسیج دانشجویی به دلیل عدم صدور مجوز آن از سوی وزارت کشور مقابل سفارت عربستان برگزار نخواهد شد. مسؤول بسیج دانشجویی دانشگاه علامه با تأکید بر اینکه ما تابع قوانین هستیم، گفت: ما این تجمع را برگزار نخواهیم کرد و از مسؤولان می‌خواهیم موضع قاطع‌تری درباره بی‌کفایتی‌های آل سعود در مدیریت حج اتخاذ کنند. این انتظارات دانشجویان از دولت البته در حالی است که برخی اساتید دانشگاه و نیز صاحبان‌نظر سیاسی معتقد بودند با توجه به کشته شدن حدود ۴۰۰ ایرانی در مکه، بهتر و شایسته‌تر آن بود که رئیس‌جمهور سفر خود به نیویورک را لغو کرده و به ایران باز می‌گشت تا اراده دولت برای بررسی این

تأکید بر اینکه رفتارهای مقامات سعودی حاکی از آن است که عمدا اجازه ورود مقامات ایرانی به عربستان را نمی‌دهند، ادامه داد: با این حال ممکن است سیدحسن قاضی‌زاده‌هایمی، وزیر بهداشت و درمان تنها برای اقدامات پزشکی اجازه ورود به عربستان را داشته باشد. ظاهراً با حضور وزیر بهداشت در عربستان موافقت کردند. جنتی درباره پیگیری‌های قضایی حادثه منا گفت: پیگیری حقوقی این حادثه باید صورت بگیرد و در حال حاضر در وزارت امور خارجه و معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری این مسأله دنبال می‌شود. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره شایعه دیپلمات‌های مفقود شده در شبکه‌های اجتماعی، گفت: هیچ دیپلماتی کشته نشده است فقط غضنفر رکن‌آبادی سفیر سابق ایران در لبنان جزو مفقودان است که هنوز سرنوشت وی مشخص نشده است.

دولت به اعتراض علیه سعودی مجوز نداد

در ایران قرار بود دیروز، یکشنبه در مقابل سفارت سعودی‌ها یک تجمع اعتراض‌آمیز برگزار شود. طی روزهای شنبه و صبح روز یکشنبه و همزمان با افزایش اقدامات توهین‌آمیز سعودی‌ها علیه ایرانیان عزادار یک موج گسترده برای شکل‌گیری یک اجتماع اعتراض‌آمیز اثرگذار در مقابل سفارت سعودی‌ها در ایران در حال انجام بود. این تجمع که قرار بود ساعت ۱۵ با مدیریت بسیج دانشجویی برگزار شود با مخالفت دولت مواجه شد و وزارت کشور مجوز برگزاری این تجمع اعتراض‌آمیز را صادر نکرد تا مصطفی اسدی



برای اعتراضی از صدور ویزا برای معاون کنسولی وزیر امور خارجه ایران و سایر اعضای این تیم، خودداری می‌کنند؛ وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی توضیحات قابل تأملی در این‌باره داده است. علی جنتی با اشاره به حادثه منا و اعزام هیأتی از ایران برای بررسی وضعیت زائران ایرانی در عربستان، گفت: صدور ویزا برای هیأت ایرانی جهت اعزام به عربستان همچنان با مشکل مواجه است. به نظر می‌رسد دولت سعودی تمدد دارد که مقامات جمهوری اسلامی را به کشورشان راه ندهند. به گزارش مهر، وی با بیان اینکه محمد جواد ظریف در نیویورک مسأله را پیگیری می‌کند، اظهار داشت: وزیر امور خارجه در نیویورک درخواست ملاقات با وزیر خارجه عربستان داشته که این درخواست با سردی و عدم موافقت این مقام سعودی مواجه شد. جنتی با



انتقاد صریح آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی از انفعال در ماجرای فاجعه منا

دولت علیه سعودی‌ها انقلابی باشد

پیگیری بین‌المللی این حادثه تأکید کرد. وی با اشاره به اینکه این مسیر، مسیر تردد بیشتر ایرانیان و شیعیان بوده است که بدون ابلاغ قبلی و هماهنگی و به صورت ناگهانی مسدود شده، این‌فاجعه هولناک را غیرطبیعی و توطئه‌آمیز ارزیابی کرده و رژیم سعودی را متهم اصلی کشتار عظیم حاجیان در این فاجعه بزرگ دانست. نایب رئیس مجلس خبرگان رهبری پیام رهبر حکیم انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای دامت برکاته را در آغازین ساعات پس از این فاجعه عظیم، بسیار مهم و هوشمندانه ارزیابی کرد و با انتقاد شدید از موضع غیرفعال دولت در برابر این جنایت آل سعود، مسؤولان دولتی را

۷ مهر گزارش کمیسیون برجام

«فقه راه» را شفاهی گفتند!

سازمان انرژی اتمی ابعاد سند محرمانه ایران و آژانس را به صورت شفاهی برای اعضای کمیسیون برجام تشریح کرد. این خبر را دیروز سیدحسین نقوی‌حسینی، سخنگوی کمیسیون ویژه بررسی برجام اعلام کرد. نقوی‌حسینی درباره وعده صالحی برای ارائه سند محرمانه ایران و آژانس انرژی اتمی سازمان ملل به کمیسیون برجام، به تسنیم گفت: آقای کمالوندی (سخنگوی سازمان انرژی اتمی) به کمیسیون آمد و در این‌باره توضیح داد. وی با بیان اینکه این سند و نقشه‌راه از ابتدا محرمانه بوده، در پاسخ به این سوال که چرا قرار بود این سند محرمانه به کمیسیون برجام ارائه شود؟ گفت: مسؤولان سازمان انرژی اتمی دوست داشتند همکاری بیشتری با کمیسیون داشته باشند که نشد، البته به وعده خود عمل کردند، چون آقای کمالوندی ابعاد سند را برای اعضای کمیسیون به صورت شفاهی توضیح داد. همزمان سایت ایران هسته‌ای نیز گزارش داد که گزارش کمیسیون برجام تا ۷ مهر ارائه می‌شود. گزارش‌های دریافتی «ایران هسته‌ای» حکایت از آن دارد که احتمالاً گزارش نهایی کمیسیون ویژه بررسی برجام مجلس شورای اسلامی تا روز سه‌شنبه (۷ مهر) نهایی خواهد شد. آنگونه که برخی منابع مرتبط با کمیسیون به «ایران هسته‌ای» گفته‌اند این گزارش محصول استماع دیدگاه‌های تیم مذاکره‌کننده فعلی و سابق، با مدیریت کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، اخذ دیدگاه‌های بخش نظلی و امنیتی، پرسش و پاسخ فنی، مشورت با کارشناسان مختلف از جمله تعدادی از نمایندگان مجلس و مطالعه حجم انبوهی از اسناد و مدارک خواهد بود. به گفته منابع مطلع تردیدی در این‌باره وجود ندارد که مجلس در قالب ارائه یک طرح، یک تصمیم قانونی درباره برجام اتخاذ خواهد کرد. این موضوع که دولت برجام را در قالب لایحه‌ای به مجلس ارسال کند، منتفی شده است. منابعی که «ایران هسته‌ای» با آنها گفت‌وگو کرده می‌گویند اصل تخلف‌ناپذیر این است که هر نوع طرحی که بنا باشد در صحن مجلس درباره برجام به رأی گذاشته شود، باید برگرفته از گزارش کمیسیون ویژه و مبتنی بر آن باشد. برخی اطلاعات نشان‌دهنده آن است که پیش‌نویس‌هایی برای این طرح آماده شده است. کارشناسان می‌گویند بدون وجود این قانون، دولت نه اجزاء اجرای برجام را خواهد داشت و نه می‌تواند اقدام براساس پروتکل الحاقی را آغاز کند.

امضای ۵۰ نماینده پای طرح رعایت ملاحظات کشور در اجرای برجام

تاکسون ۵۰ تن از نمایندگان خانه ملت طرح ۴فروردینی الزام دولت به رعایت ملاحظات کشور و نظام در اجرای برجام را امضا کرده‌اند. به گزارش فارس، به دنبال ارائه طرح ۴فروردینی برای الزام دولت به رعایت ملاحظات کشور و نظام در اجرای برجام از سوی برخی اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، تاکسون ۵۰ تن از وکلای خانه ملت با امضای خود با این طرح موافقت کرده‌اند. اعضای کمیسیون در صد هستند امضای بیشتری جهت ارائه طرح به هیأت رئیسه مجلس جمع‌آوری شود. در این طرح ملاحظات کشور و نظام در اجرای برجام در اول و عوامل این فاجعه انسانی را برای مسلمانان جهان معرفی نمایند. این بیانیه همچنین می‌افزاید: از مقامات قضایی کشور نیز درخواست داریم که ابعاد حقوقی و قضایی این فاجعه در مراجع حقوقی و قضایی بین‌المللی به منظور پاسخگو کردن اعلان آن پیگیری شود تا خون حجاج بیگناه ایرانی و غیرایرانی در زیر سایه سنگین دلارهای نفتی و تبلیغات سعودی به هدر نرفته و به فراموشی سپرده نشود.

توضیح وزارت خارجه درباره گفت‌وگوی ظریف

در ارتباط با تیتسر و خبر روز گذشته مبنی بر تماس‌های محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه با عربستان، یک منبع آگاه ضمن تأکید بر اینکه آقای دکتر ظریف با جدیت پیگیری امور مربوط به فوت‌شدگان، مقفودان و مجروحان عزیز کشورمان است، در توضیح اظهارات ایشان در گفت‌وگو با اخبار ساعت ۱۵ شنبه خبر اظهار داشت: دستگاه دیپلماسی کشورمان تحت اشراف دکتر ظریف از ابتدای قضیه با سفارت عربستان در تهران در تماس بوده و روز جمعه نیز طی ۴ بار تماس، موضوع حجاج ایرانی و سفر هیأت ایرانی را مورد پیگیری قرار داده است و برداشت برقراری این تماس‌ها توسط شخص وزیر، دقیق نبوده است.

شمخانی: وارد اجرای برجام شده‌ایم

دبیر شوریاعالی امنیت ملی گفت ایران به مرحله اجرای برجام وارد شده است. علی شمخانی در سفر به استان مرکزی، در ارک درباره موضوع برجام گفت: بررسی برجام در مجلس در مراحل پایانی است و ما به طور قطع وارد اجرای آن شده‌ایم و در صورتی که طرف مقابل به تعهدات خود عمل کند، عبور خواهیم کرد. شمخانی درباره فاجعه منا نیز اظهار داشت: دولت سعودی به جای تمرکز بر موضوع رسیدگی به حجاج و مسائل ایمنی حج، بر تجاوز به کشور یمن متمرکز شده است. وی افزود، دولت سعودی با استفاده از مدیران و عناصر آماتور در برگزاری مراسم حج هزینه سنگینی را به جهان اسلام با ۲ هزار کشته تحمیل کرد. شمخانی تصریح کرد: دولت ابعاد حقوقی، سیاسی و فنی حادثه را پیگیری می‌کند. دبیر شوریاعالی امنیت ملی گفت: بر این اساس ایران در کنار رسیدگی به وضعیت متوفیان و مجروحان ایرانی آمادگی رسیدگی کامل به آسیب‌دیدگان دیگر را نیز دارد. شمخانی با بیان اینکه ستاد رسیدگی به این موضوع در شوریاعالی امنیت ملی تشکیل شده، گفت: این ستاد در تلاش برای بازگرداندن هر چه زودتر متوفیان حادثه به کشور است.

با یادداشت‌های هیأت‌رئیس هیأت‌مدیره...